Peygamber'in eğitim-öğretim metodlarına uygun olarak ve yerine göre buldukları yerlerde zaman zaman vaaz ve nasihat ettikleri, ondan duydukları kıssaları naklettikleri bilinmektedir. Nitekim İbnü'l-Cevzî "önde gelen ilk kıssacı ve müzekkirler" başlığı altında sahâbe vâizleri arasında temayüz eden şu isimlere yer vermektedir: Ebû Bekir es-Sıddîk (ö. 13/634), Ömer b. el-Hattâb (ö. 24/644), Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/660), Abdullah b. Mes'ûd (ö. 32/652), Utbe b. Ğazvân (ö. 17/638), Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Selmân el-Fârisî (ö. 36/656), Ebû Mûsâ el-Eş'arî (ö. 44/664), Ebû Zer el-Gıfârî (ö. 32/652), Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656), Ebu'd-Derdâ (ö. 32/652), Ebû Hüreyre (ö. 59/678), Şeddâd b. Evs (ö. 58/677), Temîm ed-Dârî (ö. 40/660), el-Esved b. Serî' (ö. 42/660), Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687)<sup>91</sup>. Bunlardan İbn Mes'ûd'un her perşembe günü vaaz ettiği de bilinmektedir<sup>92</sup>.

Kısaca belirtmek gerekirse, vaazın Hz. Peygamber'in vefatından sonra bir müddet normal seyrinde gittiği, bu arada müslümanlar arasında vaaz etmek için resmî izin isteyenlerin ortaya çıktığı görülmekte ve rivâyetlere göre bu hususta ilk talebin Hz.

Dönemin tabii bir eğitim-öğretim, aynı zamanda taraftar toplama ve görüş yayma vasıtası olan vaaz, özellikle Irak ve çevresinde geniş bir taraftar kitlesi bulan zühd hareketinden etkilenmiş ve buna bağlı olarak âbid ve zâhid olarak bilinen pek çok vâiz ortaya çıkmıştır. Hasan el-Basrî'nin yanısıra Safvân b. Muhriz (ö. 74/693), İbrahim et-Teymî (ö. 92/711), Mutarrif b. Abdullah (ö. 95/714), Yezîd er-Rakâşî (ö. 110-120/728-738), Ziyâd b. Abdullah en-Nümeyrî, Bilal b. Sa'd (ö. 110/728), Ebû Hâzım Seleme b. Dînâr (ö. 133/750) bu ekole mensup belli başlı vâizler arasında zikredilebilir.

Öte yandan vaaz ve kıssacılığın tarihî seyri ele alınırken üzerinde durulması gereken önemli hususlardan birisi de İsrâîlî haberler ile bunların rivayeti ve söz konusu haberlerin kaynak değerleri meselesidir.

Bir taraftan sûfî meşrep âbid ve zâhid vâizler, özellikle Basra ve Bağdat çevresinde tesirli konuşmaları ve kendilerine özgü bir metodla halkı irşad etmeye çalışırken, diğer taraftan isrâiliyâtın toplumda yayılmasına paralel olarak, daha çok tarihçi kimliği ön plana çıkan ve isrâilî haberleri nakletmekle şöhret bulan bazı kıssacı vâizlerin de cami ve mescidlerde vaaz görevini üstlendikleri görülmektedir. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Ebû Bekir el-Hüzelî (ö. 167/783), Mûsa b. Seyyâr el-Üsvârî (ö. II./VIII. asır), Amr b. Fâid el-Basrî (ö. 200/815), Ebû Huzeyfe İshak b. Bişr (ö. 206/821) ve Abdülmünim b. İdrîs el-Yemânî (ö. 228/842) bunlar arasında zikredilebilir.

Daha önceki asırlarda büyük ölçüde dînî, zaman zaman da siyâsî maksatlarla cami ve mescitlerde anlatılarak devam edegelen kıssa geleneğinin, hicrî III. asrın ortalarından itibaren iyice yaygınlık ve artış kaydederek sokaklara taşdığı, hatta bir geçim ve kazanç kapısı haline geldiği anlaşılmaktadır.

Hicri ilk dört asırla ilgili olarak bazı târîh, tabakât ve ricâl kitapları taranmak suretiyle, hatîp, kâs, vâiz ve müzekkir gibi ünvanlardan hareketle tesbit edip incelediğimiz vâiz ve kıssacıların önemli bir kısmının güvenilir hadis râvileri olduğu görülmektedir. Nitekim İslâmî dönemde ilk defa kıssa anlattıkları kaydedilen, Temîm ed-Dârî (ö. 40/660), Ubeyd b. Umeyr el-Leysî (ö. 68/687), el-Hâris b. Muâviye el-Kindî (ö. ?) ve el-Esved b. Serî' (ö. 42/662) gibi vâizlerin aynı zamanda güvenilir hadis râvileri olduğu anlaşılmaktadır<sup>153</sup>. Yine isrâilî haberlerin en fazla kaynaklandığı kimseler arasında zikredilen Abdullah b. Selâm (ö. 43/663), Ka'b el-Ahbâr (ö. 32/652) ve Vehb b. Münebbih (ö. 110/728) gibi önceden Ehl-i kitâb iken sonradan müslüman olan ve geniş kültür birikimine sahip râviler de, bazı şâz görüşler bir tarafa bırakıldığında, güvenilir kabul edilmişlerdir. Ayrıca Emevîler döneminde yaşayan Safvân b. Muhriz (ö. 74/693), Süleym b. Itr et-Tüçbî (ö. 75/694), Ebû İdrîs el-Havlânî (ö. 80/699), İbrahim b. Yezîd et-Teymî (ö. 92/711), Saîd b. Cübeyr (ö. 95/714), Mutarrîf b. Abdullah (ö. 95/714), Atâ b. Yesâr (ö. 103/721), Müslim b. Cündeb (ö. 106/724), Bekir b. Abdullah (ö. 108/726), Bilâl b. Sa'd (ö. 110/728), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Adî b. Sâbit (ö. 116/734), Ma'bed b. Hâlid (ö. 118/736), Muhammed b. Ka'b (ö. 118/736), Süleymân b. Amr el-Mısrî (ö. 132/749), Seleme b. Dînâr (ö. 133/750), Muhammed b. Kays el-Medenî (ö. II./VI-II. asır) ile Abbasîler döneminde yaşayan Ömer b. Zer el-Kûfî (ö. 153/770), İbnü's-Semmâk (ö. 183/799) ve Bişr b. es-Serî' (ö. 195/810), Ebû Hafs Ömer b. Ahmed (ö. 385/995) gibi vâizlerin de, güvenilir hadis râvileri oldukları kaydedilmektedir<sup>154</sup>.

Öte yandan, Yezîd b. Ebân er-Rakâşî (ö. 110-120/728-737), Ziyâd b. Abdullah en-Nümeyrî (ö. II./VIII. asır), Mûsa b. Verdân (ö. 117/735), Derrâc b. Sem'an (ö. 126/744), Nüfey' b. el-Hâris el-Kûfî (ö. II./VIII. asır), el-Heyssem b. Cemmâz (ö. II./VIII. asrın ilk yarısı), en-Nehhâs b. Kahm (ö. II./VIII. asır), Abdurrahman b. İbrahim el-Medenî (ö.?), el-Fadl b. İsâ er-Rakâşî (ö. II./VIII. asır), İsmail b. Râfî' (ö. 150/767 den önce), Osman<sup>155</sup> b. Ebi'l-Âtike (ö. 155/772), Sellâm b. Ebî Muf' (ö. 164/780), Sâlih el-Mürri (ö. 172/788), en-Nadr b. İsmail el-Kûfî (ö. 182/798), Bişr b. es-Serî' (ö. 195/810), Yûsuf b. Esbât el-Kûfî (ö. 195/810), Mansûr b. Ammâr (ö. 225/840), Yahya b. Muâz er-Râzî (ö. 258/871) gibi vâizler ise, hadis münekkitierin-

153 İlk defa kıssa anlatanlarla ilgili kısma bakılabilir.

154 Bu bölümdeki vâiz ve kıssacılar hk. geniş bilgiler için bk., Cirit, *a.g.e.*, s. 96 vd.

155 Halife b. Hayyât, Osman yerine "İmrân" adını kaydetmektedir. (bk., *Târîh*, 427).

Bu yüzden zâhid vâizler, çok geçmeden ashâb, tabiîn ve daha sonraki münekkitlerin yoğun eleştirilerine maruz kalmışlar ve daha çok zabt sıfatına yönelik kusurlarından dolayı zayıf raviler arasında yer almışlardır<sup>158</sup>.

Hadis uydurmacılığı ile doğrudan ilgili, Mukâtil b. Süleyman el-Belhi (ö. 150/767), Amr b. Şemir el-Kûfî (ö. 157/773), Ebû Bekir el-Hüzelî (ö. 167/783), Sâlih b. Abdülkuddûs (ö. 158-169/774-785), Mûsa b. Seyyâr el-Üsvârî (ö. II./VIII. asır), Amr b. Fâid el-Basrî (ö. 200/815'den sonra), Süleymân b. Amr el-Kûfî (ö. III./IX. asır), Ebû Huzeyfe İshâk b. Bîşr (ö. 206/821), Abdülmün'im b. İdris el-Yemânî (ö. 228/842), Gulâmu Halîl (ö. 275/888), Ebû Bekir en-Nakkâş (ö. 351/962) gibi vâiz ve kıssacıların oldukça ağır lafızlarla cerh/tenkit edilerek, hadiste yalan söyledikleri ve bu yüzden de **metruk** raviler arasında yer aldıkları görülmektedir.

Hatta vaaz ve kıssacıların hadis ilmiyle olan münasebetleri tenkitçi bir yaklaşımla değişik eserlerde müstakil olarak ele alınmıştır. Nitekim İbn Ebî Âsım'ın<sup>168</sup> (ö. 287/900), *el-Müzekkir ve't-tezkîr ve'z-zikr*, İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200), *Kitâbu'l-Kussâs ve'l-müzekkirîn*, Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. Necm ed-Dımaşkî'nin (ö. 634/1236)<sup>169</sup>, *Târîhu'l-vu'âz*<sup>170</sup>, İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328), *Ehâdisü'l-kussâs*, el-İrâkî'nin (ö. 806/1404), *el-Bâis ale'l-halâs min havâdisi'l-kussâs*, Celâleddîn es-Süyûtî'nin (ö. 911/1505), *Tahzîru'l-havâs min ekâzîbi'l-kussâs* ve *Tahzîru'l-eykâz min ekâzîbi'l-vu'âz* adlı eserleri bunlar arasında zikredilebilir.

167 Goldziher, *a.g.e.*, II, 152 vd.

168 Hayatı hakkında bk., İbn Ebî Hâtim, *el-Cerh*, II, 67; Zehebî, *Siyer*, XIII, 430-39; Kehhâle, *Mu'cem*, II, 36; Zirikî, *el-A'lâm*, I, 189.

Mahmûd Muhammed et-Tanâhî-Tâhir Ahmed ez-Zâvî), I-V, Beyrut, ts.
- İbnü's-Salâh, Osman b. Abdurrahman İbnü's-Salâh, *'Ulûmu'l-hadîs* (nşr. Nûreddîn İtr), Dımaşk 1404/1984.
- İmerî, Ahmed Cemal el-İmerî, *el-Hadîsü'n-nebevî ve't-târîh*, Kahire 1410/1990.
- Kandemir, M. Yaşar, *Mevzû Hadîsler: Menşe'i, Tanıma Yolları, Tenkîdi*, Ankara 1975.
- , "Gulâmu Halîl", *DİA*, XIV, 187.
- Kâsım b. Sellâm, Ebû Ubeyd, *el-Hutab ve'l-mevâ'iz* (nşr. Ramazan Abdüttevâb), Kahire 1406/1986.
- Kâsımî, Muhammed Cemaleddîn el-Kâsımî, *Kavâidü't-tahdîs min fûnûni mustalahi'l-hadîs*, Beyrut 1399/1979.
- Kettânî, Muhammed Abdülhay el-Kettânî, *Hiz. Peygamber'in Yönetimi: et-Terâtîbü'l-idâriyye* (nşr. Ahmed Özel), I-III, İstanbul 1993.
- Kettânî, Muhammed b. Ca'fer el-Ke'ttânî, *Hadis Literatürü: er-Risâletü'l-mustatrafe* (trc. Yusuf Özbek), İstanbul 1994.
- Koçyigit, Talat, *Hadîs Tarihi*, Ankara 1977.
- Kur'ân-ı Kerim ve Türkçe Açıklamalı Meali*, (Heyet), Medîne, 1412/1992.
- Kürd Ali, Muhammed, *el-İslâm ve'l-hadâratü'l-'Arabîyye*, I-II, Kahire 1968.
- Leknevî, Abdülhay el-Leknevî, *el-Âsârü'l-merfû'a fi'l-ahbârî'l-mevzû'a* (nşr. Muhammed Saîd Besyûnî), Beyrut 1405/1984.
- Makrizî, Ahmed b. Ali el-Makrizî, *Kitâbü'l-Mevâ'iz ve'l-i'tibâr bi-zikri'l-hutat ve'l-âsâr*, I-II, Bulak 1270.
- Massignon, Louis, "Tasavvuf", *İA*, XII/1, 27-28.
- Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, I-II, İstanbul 1981.
- Mez, Adam, *el-Hadâratül-İslâmîyye fi'l-karnî'r-râbi'i'l-hicrî* (trc. Muhammed Abdülhâdî Ebû Rîde) I-II, Beyrut, ts.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbüfî, *el-Câmi'u's-Sahîh*, I-III, İstanbul 1981.
- Na'naa, Remzî, *el-İsrâiliyyât ve eserühâ fî kütübî't-tefsîr*, Beyrut 1390/1970.
- Nesâî, Abdurrahman b. Şuayb en-Nesâî, *es-Sünen*, I-VIII, İstanbul 1981.
- Nevevî, Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *Tehzîbü'l-esmâ ve'l-lügâi* (nşr. F. Wüstenfeld), I-IV, Beyrut, ts.
- Okiç, M. Tayyib, *Hadis Ders Notları*, Ankara 1965.
- Ömer Felâte, Ömer b. Hasan Osman Felâte, *el-Vad'u fi'l-hadîs*, I-III, Beyrut 1401/1981.
- Pedersen, Johannes., "The Islamic Preacher: wâ'iz, mudhakkir, qâss", *Ignace Goldziher Memorial Volume*, I, Budapest 1948, s. 226-251.
- , "The Criticism of the Islamic Preacher", *The World of Islam*, II, Leiden 1953, s. 215-231.

- Pellat, Ch., "Kâss", *EI2(İng.)*, IV, 733-735, Leiden 1954.
- Râfî, Mustafa Sâdik er-Râfî, *Târîhu âdâbi'l-'Arab*, I-III, Beyrut 1394/1974.
- Reşid Rıza, Muhammed, *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-Hakîm: Tefsîrû'l-Menâr*, I-XII, Beyrut, ts.
- Sâgânî, Ebû'l-Fedâil Muhammed b. el-Hasan es-Sâgânî, *Risâle fi'l-ehâdîsi'l-mevzû'a* (nşr. Muhammed Abdülkadir Ahmed), Kahire 1411/1990.
- Sabbâğ, Muhammed Lütfi es-Sabbâğ, *Târîhu'l-kussâs ve eserühüm fi'l-hadîsi'n-nebevî ve re'yu'l-'ulemâi fihim*, Beyrut 1405/1985.
- Saklan, Bilâl, "Ebû Tâlib el-Mekkî", *DİA*, X, 239-240.
- Sâmerrâî, Kâsım es-Sâmerrâî, "Fennü'l-kasas ve'l-kussâs", (*İbni'l-Cevzi, Kitâbü'l-Kussâs ve'l-müzekkirîn*, nşr. Kâsım es-Sâmerrâî, içinde), Riyad 1403/1983, s. 5-35.
- Sezgin, Fuâd, *Târîhü't-türâsi'l-'Arabî* (trc. Mahmûd Fehmî Hicâzi-Fehmî Ebû'l-Fadl), I-II, Kahire 1977.
- Sibâî, Mustafa es-Sibâî, *es-Sünne ve mekânethâ fi't-teşri'il-İslâmî*, Beyrut 1402/1982.
- Siddîkî, Muhammed Zübeyr, *Hadis Edebiyatı Tarihi* (trc. Yusuf Ziya Kavakçı), İstanbul 1966.
- Subhi es-Sâlih, *Hadis İlimleri ve Hadis İstılahları* (trc. M. Yaşar Kandemir), Ankara 1981.
- Süyûtî, Celâleddin es-Süyûtî, *el-İklîl fistinbâti't-tenzil* (nşr. Seyfüddin Abdülkâdir), Beyrut 1405/1985.